năng. Trước sự xâm lược ồ ạt như nước vỡ bờ của 29 vạn

quân Thanh tràn vào nước ta, Ngô Thì Nhậm đã hiến kế

“nước cờ Tam Điệp”, tạo cơ hội cho Quang Trung - Nguyễn

Huệ mở cuộc hành binh thần tốc, đại phá quân Thanh vào

mùa xuân Kỷ Dậu (1789) lịch sử. Sau đại thắng quân Thanh,

Ngô Thì Nhậm được vua Quang Trung giao trọng trách cùng

lo việc Bắc Hà và đặc trách việc giao thiệp với Trung Quốc.

Với lòng yêu nước và tài năng lỗi lạc của mình, Ngô Thì

Nhậm đã không phụ lòng uỷ thác của Quang Trung, đã hoàn